
Prefeitura Municipal 
Mucambo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO — AVISO DE LICITAÇÃO. 
O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 24 de junho de 
2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 
0706.0112024-PE no portal  novobbmnet.com.br  cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O 
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também 
nos sites  http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e  http://www.mucambo.ce.gov.br/ . 
Informações pelo fone: 0**88 — 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, 
s/n, Centro. Mucambo — Ce, 10 de junho de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar — 
Agente de Contratação. 

Publicar dia 11/06/2024 

- DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

Francisco O 1 	Imeida Aguiar 
Agente de Contratação. 

o 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail:  licitacaomucambo@amail.com  Fone 88 3654-1133. 



DE 

1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°107 1 FORTALEZA, II DE JUNHO DE 2024 
	 II 

\ 4.,_.___-.•_ Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação. Os Secretários de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer; Educação; e 	
O 

Assistência Social, deste Município torna público que no dia 24 de Junho de 2024 às 14:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão 
N° 00.002/2024-PE no portal www.licitamaisbrasil.com.br  cujo objeto é a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de contratação de 
artistas regionais, locação de equipamentos e estruturas diversas para eventos, envolvendo montagem/ desmontagem, instalação/ desinstalação, transporte, 
serviço de organização e alimentação, com finalidade da realização de eventos para atender as demandas de diversas Secretarias do Município de Graça/CE. 
O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br!licitacoes/ e http:// 
www.graça.ce.gov.br/. Informações à Av. José Cândido de Carvalho, 483 - Centro, Graça. CE, fone: 0**88 - 3656 1255. Graça - CE, lO de junho de 2024. 
Antonio Erivan Rodrigues Medeiros de Sousa - Secretário de Educação; Francisco Aldo Azevedo Ribeiro - Secretário do Trabalho e Assistência 
Social; Nazareno de Mesquita Morais - Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Contratação Direta. A(0) Fundo Municipal de Meio Ambiente, torna público que 
realizará às 08:00h, do dia 14 de Junho de 2024, no endereço eletrônico compras. m2atecnologia.com.br , Dispensa n° 2024.06.04.002. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em Consultoria e assessoria cultural na avaliação dos projetos, formação de agentes culturais para a prestação de conta e 
acompanhamento na execução dos projetos da Lei Complementar 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, no Município de Solonópole -CE. Aviso de Contratação 
Direta à disposição na Comissão de Contratação e nos endereços eletrônicos https://municipios-  licitacoes.tce.ce.gov.br/ - https://pncp.gov.br/ - https:// 
compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo telefone: (88) 35181387 Solonópole/CE, 10 de junho de 2024. Gerusa Dantas Vieira - Agente de 
Contratação - Matricula N° 1304836. 

5*5 *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Publicação da Concorrência Eletrônica N° 
09.002/2024-CE. A Prefeitura Municipal de Chaval-CE, por meio do Agente de Contratação, toma público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital da Concorrência Eletrônica N° 09.002/2024-CE, que tem como objeto contratação de empresa para execução dos serviços de construção de cobertura, 
pisos e alambrados na quadra padrão FNDE da Escola Epitácio Brito, visando atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Chaval - CE. Esta Licitação está sujeita às disposições da Lei Federal n° 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no síte https://www. 
lici  tachava] ce.com.br, https://chaval.ce.gov.br/ ou https:/!licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site LICITACHAVAL dar-se-á 
até às 09h30min do dia 27/0612024. Abertura das Propostas: 27/06/2024 às 09h35min. Início da Disputa de Lances às lOhOOmin dia 27/06/2024 (horário de 
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacaochavalce@hotmail.com.  Francisco 
Junior Pereira Araujo - Agente de Contratação. Prefeitura Municipal de Chaval, lO de junho de 2024. 

. 	 *5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Declaração de lnexigibilidade de Licitação. A Ordenadora de Despesas do Fundo Geral do 
Município de Cedro/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Inexigibilidade de Licitação n°0606.01/2024-03, vem emitira presente 
declaração, amparada nos termos do Art. 74, Inciso II e § 2° da Lei Federal 14.133/21, para contratação dos serviços a serem prestados na apresentação 
artística do cantor consagrado pela mídia nacional "Wílliam Sanfona e Banda" durante as festividades do padroeiro São João Batista em 14 de junho de 
2024, junto a Secretaria de Turismo do Município de Cedro/CE. Assim, conforme determina a Lei N°14.133/2021, vem comunicar da presente declaração, 

\ 

	

	para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. Cedro-CE, 10 de junho de 2024. Ana Paula Teixeira da Silva - Ordenadora de Despesas do Fundo 
Geral. 

*5* *5* *5* 

objeto é a contratação de empresa para fornecimento de material gráfico para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Mucambo/ 
J, 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste Município torna público que no 

dia 24 de junho de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 0706.0112024-PE no portal novobbmnet.eom.br  cujo 

MISTO 1 	CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http.//municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida[, s/n, Centro. Mucanibo - Ce, 
lO de junho de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

IFSC'C125031 j 
*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica N° 2024.06.06.01. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de assessoria técnica na execução, funcionamento, suporte e prestação de contas da Lei Paulo Gustavo junto a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo de Missão Velha/CE. Critério de julgamento: Menor Preço Fundamentação legal: art. 75, 11, da Lei n° 14.133/2021. Data 
e hora da abertura da sessão: 17/06/2024 às 08h00mín. Período para envio de lances: 08h00min até 14h00miri, Horário de Brasilia/DF Local da disputa: 
Portal de Compras de Missão Velha. (https://www.portaldemissaovelha.com.br ). Mais informações: pregoesmissaovelha.ce.gov.br . Missão Velha/CE, lO 
de junho de 2024. Bruno Tavares Macid - Secretário de Cultura e Turismo. 

*5* *** 5*5 

Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Julgamento das Propostas de Preços - Tomada de Preços Y. 007.2023 - TI'. 
. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 

das empresas declaradas habilitadas para a Licitação acima referida. Após o julgamento foi declarada vencedora a seguinte empresa: Construtora Silveira 
SalIes LTDA com o valor global de: R$ 2.922.786,97 (dois milhões, novecentos e vinte e dois mil, setecentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos). 
Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento. São Gonçalo do Amarante/CE, 
10 de junho de 2024. Vitória Régia de Sonsa Almeida - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do 6° Termo de Aditivo Contratual. A Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, através da 
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, torna público o Extrato do 6° Aditivo ao Contrato N°2022.09.09.0 1/SEINFRA, Objeto: Construção 
de Pavimentação em Pedra Tosca com Rejuntarnento, em diversas Ruas da Sede do Município de Mauriti/CE. Fundamentação Legal: o art. 57, § 1°, Inciso 
II, ambos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 04 (quatro) meses. Assina pelo Contratante: José Henrique Carneiro, Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, assina pela Contratada: José Roberto Ferreira Loureiro. Mauriti/CE, 09 de maio 

de 2024. 

*5* 5*5 *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do 5° Termo de Aditivo Contratual. A Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, através da 
Secretaria de 1 nfraestrutura, Obras e Serviços Públicos, torna público o Extrato do 5° Aditivo ao Contrato N°2022.09.09.01 /SEINFRA. Objeto: Construção 
de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento, em diversas Ruas da Sede do Município de Mauriti/CE. Fundamentação legal: o Art. 57, § 1°, Inciso 
II, ambos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 04 (quatro) meses. Assina pelo Contratante José Henrique Carneiro, Ordenador 
de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura, Obras e Serviços Públicos, assina pela Contratada: José Roberto Ferreira Loureiro. Mauriti/CE, 09 de janeiro 

de 2024. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Senador Pompeu - Aviso de Licitação. O Agente de Contratação/Pregoeiro, comunica que estará abrindo 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°002/2024 PE, cujo objeto Prestação de serviço de locação de 01 (um) Veículo, destinado a atender as atividades 
administrativas da Câmara Municipal de Senador Pompeu, de acordo com especificações no termo de referência. O sistema receberá o cadastramento das 
propostas até 25 de junho de 2024, às 08:30h, abertura e classificação das propostas às 09:30h, disputa de lances a partir das 10:0011 (horários de Brasília). 
O Edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: conipras.m2atecnologia.com.br , https:/!municipios-licitacoes.tce. 

ce.gov.br/. Senador Pompeu- CE, 10106/2024. 

*** *** *** 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT.EXTRATO DE ADITIVON° 05/2024 AO CONTRATO N° 04/2019- 
LOCATARIO: IDT, CNPJ N°02.533.538/0001-97. LOCADOR:JOSÉ TAVARES LEITE, CPF N°059.369.263-20. OBJETO: Prorrogação de prazo e reajuste 
anual.BASE LEGAL:Lei 8666193. RATIFICAÇÃO: ratificadasas demais cláusulas. Fortaleza, 17105124.Raimundo Nonato Lima Angelo ejosé Tavares Leite. 



WWgPOV0.COMBR 

FORTALáZA - CEARÁ-ti DE JUNHO DE 2024 

Preço do azeite aumentou 
mais. de 90% em um 
ano em Fortaleza; entenda 
1 ENCARECIMENTO í No Brasil, segundo o Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), a inflação para o azeite 
foi de 49,05% nos últimos 12 meses 

O POVO encontrou o valor do 
nrotlrito Rç Áfl nnic 	nerroradns 

.. 

	

. 

:13 

Estado do Ceará - Municlplo da São Gonçalo do Amarante - Aviso de Julgamento das 
Propostas de Preços - Tomada de Preços N. 007.2023 - TP. A Presidente da Comando 
Permanente de Ucltaç0o, torne público para conhecimento dos interessados o Resultado do 

referida. Após o julgamento foi declarada vencedora a seguinte empresa: Construtora SilveIra 
Julgamento das Propostas de Preços das empresas declaradas habilitadas pare a Ucitaçito acima 

Saies LTDAcom o valor global de: R$ 2.922786,97 (dois milhões, novecentos e vinte e dois mil, 
setecentos e oitenta e seis mais e noventa e sete centavos). Ficando disponíveis vistas ao 
processo e aberto o prazo para a lnterposlçio de recursos referente a dealsito dejulgamnento. S8o 
Gonçalo do Aurarante/CE, 10 dejunhø de 2024. Vitória Régia de Sousa Almeida - Presidente 
da Comlssâo Perrrranente da Llcftaçdo. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - AVISO de LiOltaçio. Ci 
Pregoeiro/Agente de Contrataçdo deste Município torna público que no <tia 24 de jia,hO de 2024 ás 
09:06 horas estará abrindo Udtaçõo na modaldade Pregão Etetnânico N 0706.01(2924-PE no 
portal novobbmneLcorrn.br cujo objeto é a contratação de empresa para fomecimnerrto de material 
gráfico paraatender es necessidades das diversas Secretarias do Mrefciplo de Mucambo/CE. O 
Edital estará dspontvoi. no horário de atendimento ao público de 08:00 ás 1200h e também rios 
sáesh8penios.tce.ce.gov,br/ldtacoes/e hltp .mucambo.ce.gotrbrf. Informações pelo 
fone 088-3654 1133. ou no endereço à Rua ConstzutorGonçalo VtdeL a/n, Centro. Mocambo-
Ce, 10dejunhode2024. FrancrsooOréclodeAhnetdaAgular..Agenta de Corifratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal <te Sotonópole - Resultado de Julgamento de 
Recursos Administrativos da Fase Propostas de Preços - Tomada de Preços N 
2023.12.27.02-TR A Prefeitura Municipal de Solonópole - CO, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público e comunica soa Interessados na licitação em apigrafe, cujo objeto é 
Contratação de empresa na área de engenharia elétrica para elaboração <te projeto executivo, 
homologação, execução  instalação do sistema de rrvcrogersçõo de energia solarfotovoitaicaon-
grid, contenrplartdoo fornecimento de materiais, eQuipamentos, montagem, para atender 07 
Unidades Escolares do Município de SøtorrÕpoimCE, conforme Projeto Básico, Edital e sesta 
Anexos, o Resultado do Julgamento do Recurso Interposto pela empresa Brasil Energia Solar 
LTOA, que decide Negar Provimento, no sentindo do Manter o Julgamento dantes proferido. 
Informamos, ainda, que o Inteiro teci' do Termo de Julgamento do RecursoMrnlnlstrativoencorrwa 
se disponível na sede da Prefeitura Municipal, localizada é Rua Or. Queiroz Urna n 330, Centro, 
SoIorrÓpoisJCE e no alie httpuri/rnuridpios-lcilacoes.tce.ce.gov.br/,  Os Interessados também 
poderão obter informações através do e-mail: lcItacao@sotrnopofo.on.gov.bq  e/ou telefono (68) 
3518,1387. SolonópolelCE, 10 de junho do 2024. Gerusa Dantes Vieira—Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qulxelâ - Aviso de Licitação. O Município Fe 
Qulxetfl/CE, toma púbico, que será realizado Certame Ucilatério na modalidade Preg8oEletrõrlco 
n°  2024.06.10,1. Objeto: Contratação de Pessoa Jurlilica para prestação de serviços técnicos 
especializados na área de recuperação de crriduiu visando a recuperação de receitas rndermites á 
Tesa de Locarizaçâoe Funcionamento (TLF, TFF) e Taxa de LicmiçaArnblenial(TLA) dou Estações 
de Rádio Base (ORES . Antenas . Empresas do Setor de Telecomunicações e recuperação de 
receitas de natureza btutáriau diversas, bem como elaboração de auditorias e laudos técnicos, 
mediante a conferência de faturas de energia elétrica da Administração direta e indireto do 
Munlclplode GuineS/CO, por trterrriédio da Secretaria Municipal de Planejamento. Administração, 
Finanças e Orçamento. Inicio de acolhimento das propostas: 12 de Júnho de 2024 a partirdes 
16:00 horas. Fim do acolhimento das propostas e inicio da sessão: 24 de Junho de 2024 és 0800 
horas- através da Plataforma Digital no Portal de Compras do Munictplo de QuixelO no Sita: 
trttps'J/www.comnpraaquiseis.ccm.br. Os interessados poderio obter o testo Integral do EcliLal 
através dou endereços aletrÕnicoa: (www.comprauqulxelo.com.br ) no Portal Nacional de 
Contratações Públicas. PNCP (www.grs,rbr/pncp/pr.br). no FtanelÓgrafo da Prefeitura (quadro de 
Aviasse Pubitcaçõee)e no Portal de UclIações dou Municípios (aww.tce.ce.goy.br ),ou no Seterde 
Licitações da Prefeitura Municipal situado á Rua Pedro Domes de Araújo. siri, Centre, Quix&ÕICE, 
no horário de 07:00 às 1300hrs. Informações pelo telefone (88) 3579-1210. Qutxeló/CE, 10 de 
Junho de2024. Francisca Raquel de OliveIra -Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Quiitelô -Aviso de Julgamento— Concorréncia 

Eletrônica N 2024.08.14.1. A Agente de Contratação do Município de Quiselã/CE, torna 
público o Julgamento do Concorrência Eletrõnica n  2024.05.14.1, sendo o seguinte: empresa 
Eco Tec Comsstrucoes e Servicos Elreli - ME sagrou - se vencedora junto as fases de Proposta 
de Preços e Habilitação, por cumprirem integralmente as exigências EditaIlssim 	

co Informações: Na sala da Comissão de Licitação, Prefeitura Municipal de Quiuelõ, sito nyua 
Pedro Gomas de Aratíjo, SIN. Centro, ou por telefone (88) 3579 1210. QuIxeló/C'ntà 
Junho. Francisca Raquel de Oliveira —Agente deContratação. 	

/ 
	

o 
Lutado da Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus -Avias de Repebllcaçào. O 14n" ti
Pacajua, avisa que no dia 26 te junho de 2024 às 08:00 horas, abrirá Licitação na rtmi adie 

	 ro 

Pregão Etetránico de Registro de Preços N 2024.04.26.002.PERP, Do tipo menor pra o 	te 
cujo objeto é o Registro de Preço para eventuais e futuras aquisições do cletrodo 	e ai 
produtos peniféricos para atender a Rede Municipal de ensino de Interesse da Se ar' 1 


